
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 
 
 

  
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI CUI AL DECRETO N. 199 DEL 15/04/2021 

RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LETT. A) 
L. 120 DELL’11.09.2020 DI CONVERSIONE DEL D.L. 76 DEL 16.07.2020 – 
PREVIA ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI - MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA – 
PER LA FORNITURA, INSTALLAZIONE E MANUTEZIONE FULL-RISK DI N. 3 
GRUPPI ELETTROGENI PER LA SEDE DI CREMONA E MANUTENZIONE 
FULL-RISK PER N. 2 GRUPPI ELETTROGENI PER LA SEDE DI MANTOVA E 
SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA 

 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 

 
 

Responsabile del procedimento: Ing. ANDREA GALLIO 
 

DECRETO n. 483 del 20/09/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Richiamato il decreto n. 199 del 15/04/2021 ad oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c. 
2 lett. a) L. 120 dell’11.09.2020 di conversione del D.L. 76 del 16.07.2020 – previa acquisizione 
di preventivi - mediante piattaforma MEPA – per la fornitura, installazione e manutenzione full-
risk di n. 3 gruppi elettrogeni per la sede di Cremona e manutenzione full-risk per n. 2 gruppi 
elettrogeni per la sede di Mantova; 
 
Dato atto che: 

- l’aggiudicatario della fornitura ditta Danieletti Impianti SRL non ha dato avvio al contratto; 
- il RUP del contratto ha più volte sollecitato la ditta ad adempiere; 
- la ditta Danieletti Impianti SRL, con PEC del 25.08.2021, agli atti, ha rinunciato alla fornitura 

e chiesto la risoluzione del contratto; 
- il RUP ha accettato la risoluzione del contratto con PEC del 25.08.2021, agli atti; 
- ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 50/2016, è stato interpellato il secondo classificato, verificata 

la validità delle offerte fino al 22/09/2021; 
- il secondo classificato Eurogen Power Srl ha confermato la disponibilità per l'affidamento 

della fornitura, installazione e manutenzione dei gruppi elettrogeni alle medesime condizioni 
indicate nella documentazione di gara; 

- la ditta Eurogen Power Srl ha dichiarato, tramite PEC agli atti, l’impossibilità di riuscire a 
mantenere l’importo del primo classificato visto l’incremento non previsto e senza sosta dei 
prezzi delle materie prime e dei componenti (negli ultimi mesi pari al 35%), in quanto ciò 
comporterebbe l’azzeramento del guadagno e il dover sostenere una perdita; 

- l’incremento dei prezzi delle materie prime e dei componenti è riportato quotidianamente, 
ormai da alcuni mesi, sulla stampa economica specializzata; 

- la delibera ANAC n. 312 del 9/04/2020  dispone  l’esclusione dell’applicazione di penali per 
ritardi nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, durante l’emergenza sanitaria COVID; 

Ritenuto pertanto di: 
- accettare la risoluzione del contratto con il primo classificato Danieletti Impianti SRL; 
- aggiudicare il servizio relativo alla fornitura, l’installazione e il servizio di manutenzione 

full-risk di n. 3 gruppi elettrogeni per la sede territoriale di Cremona e il servizio di 
manutenzione full-risk per n. 2 gruppi elettrogeni esistenti per la sede territoriale di 
Mantova, alla ditta Eurogen Power S.r.l., seconda classificata, che ha presentato 
un’offerta per un importo pari a  € 41.885,00  (IVA 22% esclusa), così per un totale 
complessivo pari a € 51.099,70 (IVA 22% inclusa), come da tabella di seguito dettagliata: 

 
 

BENE/SERVIZIO MODELLO QUANTITA' 
PREZZO 

UNITARIO 
(IVA esclusa) 

PREZZO 
TOTALE 

(IVA esclusa) 
PREZZO TOTALE 
(IVA 22%inclusa) 

Fornitura, Installazione e Manutenzione 
full-risk Gruppo Elettrogeno n.1 sede di Cr 4MO6G35 1 8.970,000 € 8.970,00 € 10.943,40 € 

Fornitura, Installazione e Manutenzione 
full-risk Gruppo Elettrogeno n.2 sede di Cr 4M11G90/5 1 12.300,000 € 12.300,00 € 15.006,00 € 

Fornitura, Installazione e Manutenzione 
full-risk Gruppo Elettrogeno n.3 sede di Cr 4M06G35/5 1 9.565,000 € 9565,00 € 11.669,30 € 

Manutenzione full-risk – ricambi 
Gruppo Elettrogeno n.1 sede di Cremona 4MO6G35 3 471,570 € 1.414,71 € 1.725,95 € 

Manutenzione full-risk - ricambi  
Gruppo Elettrogeno n.2 sede di Cremona 4M11G90/5 3 496,550 € 1.489,65 € 1.817,37 € 

Manutenzione full-risk - ricambi  
Gruppo Elettrogeno n.3  sede di Cremona 4M06G35/5 3 471,570 € 1.414,71 € 1.725,95 € 

Manutenzione full-risk -ricambi  
Gruppo Elettrogeno n.1 sede di Mantova 

FDTC132 
Coelmo 3 1.228,123 € 3.684,37 € 4.494,93 € 

Manutenzione full-risk - ricambi  
Gruppo Elettrogeno n.2 sede di Mantova 

FDTC87*35 
Coelmo 3 1.015,520 € 3.046,56 € 3.716,80 € 

   Totale 41.885,00 € 51.099,70 € 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Preso atto altresì che: 
- il RUP Ing. Andrea Gallio, Dirigente dell’UOS Tecnico Patrimoniale e il DEC P.I. Marco 

Magnani, dell’UOS Tecnico Patrimoniale hanno esaminato le schede tecniche dei 
prodotti offerti e ne hanno verificato la corrispondenza rispetto a quanto indicato nella 
lettera di invito;  

- il RUP ha valutato l’offerta economica congrua e affidabile; 
 
Considerato che: 

- i nuovi gruppi elettrogeni dovranno essere forniti, installati e collaudati entro 30 gg. 
dall’ordine; 

- i canoni di manutenzione decorreranno dalla data di collaudo positivo dei nuovi gruppi 
elettrogeni e avranno cadenza semestrale anticipata; 

- la manutenzione full-risk comprende tutti gli interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria necessari per assicurare l’efficienza e il corretto funzionamento dei gruppi 
elettrogeni oggetto del contratto come specificato nella lettera di invito; 

- il contratto avrà durata indicativamente dal 20.09.2021 al 19.09.2024; 

Considerato altresì che il pagamento dei corrispettivi convenuti avverrà come segue: 
- fornitura entro 60 (sessanta) giorni dal ricevimento delle fatture, le fatture potranno essere 

emesse solo a seguito di collaudo positivo; 
- canoni di manutenzione semestrale anticipato, entro 60 (sessanta) giorni dall’emissione 

delle fatture; 

Ritenuto dal Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale, di nominare R.U.P. 
di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.lgs. 50/2016, l’Ing. Andrea Gallio, Dirigente 
dell’UOS Tecnico Patrimoniale;  
 
Vista l’attestazione dell’Ing. Andrea Gallio, responsabile del procedimento amministrativo e della 
dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale, in ordine 
alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;  
 
 

D E C R E T A 
 
 
1. di risolvere il contratto con la ditta Danieletti Impianti SRL, stipulato in seguito 

all’aggiudicazione, disposta con decreto 199 del 15/04/2021, per la fornitura, l’installazione 
e il servizio di manutenzione full-risk di n. 3 gruppi elettrogeni per la sede territoriale di 
Cremona e il servizio di manutenzione full-risk per n. 2 gruppi elettrogeni esistenti per la sede 
territoriale di Mantova; 

 
2. di aggiudicare per le motivazioni esplicitate in premessa, la fornitura, l’installazione e il 

servizio di manutenzione full-risk di n. 3 gruppi elettrogeni per la sede territoriale di Cremona 
e il servizio di manutenzione full-risk per n. 2 gruppi elettrogeni esistenti per la sede territoriale 
di Mantova, alla ditta Eurogen Power S.r.l., seconda classificata, con sede legale in via 
Strauss, 17 Seregno (MB), CIG (8632492DBE), a partire dal 20.09.2021 (data presunta); 
 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, non si applica 
il termine dilatorio dei 35 giorni per la stipula del contratto; 

 
4. di stipulare, per le motivazioni indicate in premessa, il contratto triennale con la ditta Eurogen 

Power S.r.l., per la fornitura, l’installazione e il servizio di manutenzione full-risk di n. 3 gruppi 
elettrogeni per la sede territoriale di Cremona e il servizio di manutenzione full-risk per n. 2 
gruppi elettrogeni esistenti per la sede territoriale di Mantova; 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

5. di dare atto che il contratto scadrà 36 mesi dopo il collaudo, indicativamente il 19.09.2024 
(data presunta); 

 
6. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 51.099,70 

(IVA 22% inclusa), viene registrato ai seguenti conti: 
- 102230015 (Impianti elettrici e idraulici); 
- 706230215 (Canoni di manutenzione impianti elettrici e idraulici); 
dei bilanci sanitari di questa Agenzia per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024 come segue: 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, la somma di € 215,00 calcolata 

sulla base d’asta (IVA esclusa), sarà destinata come segue: 
- € 17,20 (50% dell’80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto 

funzioni tecniche di programmazione per il presente appalto; 
- € 60,20 (50% dell’80% del 35% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto 

funzioni tecniche per la procedura di affidamento per il presente appalto;  
- € 94,60 (50% del 80% 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà funzioni 

tecniche in fase di esecuzione del presente appalto; 
- € 43,00 (50% del 20% dell’1%) per investimenti; 
 

8. di dare atto che l’importo di € 37.618,70 (IVA inclusa), relativo alla fornitura di n. 3 Gruppi 
Elettrogeni per la sede territoriale di Cremona, è interamente finanziato con contributi 
regionali di cui alla DGR 1725/2019; 

 
9. di dare atto che trattandosi di immobilizzazioni, il relativo costo di competenza dell’esercizio, 

a partire dall’anno di entrata in funzione del bene, è pari alla percentuale di ammortamento 
prevista dalla legge;  
 

10. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c.1 del D.Lgs. 50/2016 l’Ing. Andrea 
Gallio, Dirigente dell’UOS Tecnico Patrimoniale; 
 

11. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 il 
P.I. Marco Magnani dell’UOS tecnico Patrimoniale; 

 
12. di dare atto che il RUP Ing. Andrea Gallio ed il DEC P.I. Marco Magnani hanno dichiarato, 

come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
13. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 

on-line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 

ANNO CONTO DI COSTO 
706230215 

CONTO DI COSTO 
102230015 

2021 1.123,42 € 37.618,70 € 
2022 4.493,67 € - 
2023 4.493,67 € - 

2024 3.370,25 € - 


	IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

